Interim hic non est omitendum, quod in predictis casibus à S. Pont. non quilibet delegatus iudex constitutus, sed Clericus in dignitate vel personatu constitutus, vel Ecclesiarum cathedralium Canonicus, c. Statutum II. b. t. in 6. vel Prior Conventualis, vel Episcopi Officialis, c. 2. sed. in Clem. Iusge Conc. Trid. Sess. 25. c. 10. de reformat. Quod autem his dum taxat, non aliis personis inferioribus delegatio à S. Pont. fiat, suaderet eius auctoritas, qui per Legatum dignorem etiam dignus representatur, c. Sanè II. de off. & post, jud. deleg.

## IN TIT. IV. DE CONVENTUDINE.

## SUMMARIUM.

1. Consuetudo quid, ejusq; vis & effectus,
2. Consuetudo debet esse rationabilis.
3. Consuetudini quando sit locus, & secundum eam iudicandum
4. Iuramentum Assessorum Camerae Imperialis.
5. Quid si consuetudo præcesserit ius scriptum cui standum juri scripto an conjectudini?
6. Index in iudicando quam consuetudinem sequi debet, loci contractus, an domicilii.
7. Consuetudo loci in iudicium deduci & probari debet.

8. Ad doctori de conjectudine attestanti credi debet.

9. Prajudicium Camerae Imperialia non facit ius.

**S**uperioribus duobus Titulis dictum est de iure scripto, videlicet de constitutionibus & rescriptis: nunc ex ordine sequitur Tit. De consuetudine, quæ alterius iuris pars est, scil. non scripti. Quippe ius omne aut scripto aut non scripto constat, can. 1. Dis. 2. I. Jus civile 6. circa fin. D. De just. & iure & S. constat In istis. De jure nat. gent. & civ.

Consuetudo, auctore Isidoro, est ius quoddam in moribus institutum, quod pro lege suscipitur,

C. 2. cum

cum deficit lex, can. Coniectudo Dist. i Cui convenit Ulpian in l. Diurna 33. D. De legib Diurna consuetudo, inquit, pro jure & lege in iis, quæ non ex scripto descendunt, observari solet. Non minus tamen recte dicitur consuetudo, legem interpretari, sive jus scriptum, cùm de sententia contentio incidit. Optima enim legum est interpres consuetudo, ait Paulus I.C. in l. Si de interpretatione 37. D. De legib. & Innoc III. in c. Cum dilectus circa med. inf. h. t. Nec mirum, cùm nulla lex vim suam exerceat, nisi usu subdortum recepta sit, can. Erit autem lex cum causam seqq Dist. 4. Ut huic recte quoque per consuetudinem contraria legi, id est juri scripto, derogatur, e. fin. inf. h. t. c. 3 inf. De caus. possess. & propriet. l. De quibus 32. infine D. De legib & s. fin. in verbis, cùm in judicis frequentari nullo modo perspeximus, Instit. De exceptionib. Et hinc valet consuetudo, quod possesio rei tradatur per aliud signum, quam per realis apprehensionem, vel ingressum corporalem, e. 2. inf. h. t. Quod tamen refutatur iuri communi, l. 3 in pr. & l. Quemadmodum 8. D. De acquir. vel amitt. possess. Item quod una Ecclesia ex alterius Ecclesie Capitulo possit Praelatum eligere, vel renecatur, d. c. Cum dilectus

2. Consuetudo tamen rationabilis sit oportet, d. § fin. inf. eod. Nam quæ gravamen adfer Ecclesiis, utpote pugnans cum libertate ecclesiastica, veluti irrationabilis improbat, e. i. h. t. e. 1. De R. l. in 6. & authent. Cassa C. De sacros Eccl. eod. Item ut impunè possit violari interdictum ecclesiasticum, e. 5. h. t. Item quod Sacerdotes ea possint exercere, quæ solis Episcopis reservatas sunt, ut sunt confirmare baptizatos, conferre Ordines sacros, consecrare Ecclesias & Altaria, confidere Christia, e. 4. h. t. juncto can. l. Dist. 25. Item ut quis possit dignitatem ecclesiasticam sine superioris licentia deserere, e. eod de quo latius ad c. Admonet inf. De renuntiat. Item conseruando quæ quis, propriis bonis amisitis vel disfatis possit uxoris bona alienare vel uxori ad altera petere dimidiā partem bonorum quæ maritus acquisivit, e. penult. h. t. Item consuetudo, quæ repugnat iuri naturali vel divino, cuius transgressio peccatum inducit, e. fin eod Unde verba descriptionis consuetudinis suprà recitata, cum deficit lex, non tantum accipienda sunt, quando lex nulla existat, verum etiam si exstet, sed usus recepta non est, vel abrogata per consuetudinem contrariam; nam & his modis lex deficit recte dicitur.

Itaque quibus in causis iure scripto non utimur, aut quia jus scriptum non existat, aut obscurum est, aut in desuetudinem abiit, id sequimur, quod consuetudo dicitur. Et cum consuetudo pars juris sit, ut supra diximus, sit, ut iudex delegatus cum hac clausula, ut secundum jus judicet, posse & debeat etiam consuetudinem sequi atque adeò secundum eam prouocando dicatur secundum jus judicare. Panorm in c. Cum novus 19 n. 6. inf. De elect. & hic ad Rubr. Si quidem & lexi ipsa aperte jubet consuetudinem servari, l. 1. C. Quæ sit longa consuetudo, l. 3. C. De adi. privatis, q[uo]d fin h. t. arg l. Lege obveniretzo D. De verb. fig. Idque & officio cuiusvis judicis omnino continetur, tit. Instit. De off. jud. in princ.

Quare etiam Assessores Cameræ imperialis, quando in numerum Assessorum recipiuntur, jurare tenentur, quod secundum Imperii Constitutiones, secundum in jus Cameræ, & laudabiles locorum consuetudines judicare velint, teste And Gaill lib 1. Observ. 36. n. 14. Hinc quoque pulcherr. Bald. hic ad Rubr in pr. quod si Princeps, inquit, committat causam per hæc verba, Committimus causam de jure & consuetudine, & consuetudo sit juri contraria, remanet consuetudo, & probat text. inc. pen. inf. De eo qui mittitur in possess. Cujus ratio hæc est; cum enim consuetudo derogat juri sibi contrario, ut antea probatum est, illam quoque præferrin esse est.

Atque hoc expeditum est, ubi consuetudo post ius scriptum introducta est; at si consuetudo præcesserit ius scriptum, sive legem contrariam, addubitate possit, cui potius standum sit, consuetudini, an juri sive legi postea latet? Et magis est, adhuc consuetudini loci standum esse; non quod consuetudo rationabilior sit ipsa legge, sed quod Princeps, legem generalem condendo non censatur comprehendisse particulares locorum consuetudines, propterea quod consuetudo sit facti, & in facto consistat, c. 1. De const. in 6. Sed ignorantis nullius consensus est: quidem, ait Ulp. tam contrarium consensu quæ error qui imperium detegit, in l. Si per errorem 15. D. Delurij d. omn. iudicum?

Quæri solet, An iudex sequi debeat in iudicando consuetudinem loci contractus, an verò loci sui: v. g. fingamus duos Ingolstadienses, vel etiam alterum, contraxisse Augustæ, & postea utrumque reversum sibi in vicem hæc litem intensasse. In qua questione communiter in eam sententiam itum est, quod in iis, quæ ad judicij ordi-

ordinem spectant, servare tenetur. Iudex consuetudinem sive statutum loci, ubilis intenditur, per text. in l. 3, in fin. D. De testib. in decidendo vero causam, consuetudinem sive statutum loci, ubi contractum est, l. Si fundus 6. D. De evictione 1. D. De usur. & l. Semper in stipulationib. 34. D. De R. I.

7 Ubi præterire nolim, quod consuetudo loci, si quæ sit, in judicium deduci & probari debet, cum sit facti, non juris, hoc est non comprehensa jure scripto, d. c. 1. De consit in 6. Facta autem etiam prudentissimos fallunt, l. 2. in fine D. De iuris & facti ignor. nisi forte consuetudo generaliter recepta vel alias notoria foret: nam tunc ne quidem allegatione opus est, sed iudex eam supplerere potest & debet, c. 10. inf. De filius presbiter. can. De manifesta II. q. i. junctio tit. Instr. in pr. De off. jud. & Auth. Iacobus circas. C. De iudicis.

8 Postremò hic omittendum non est, quod saepè in controversiam vocatur, an Doctori de consuetudine loci attestanti credi debeat? Quod putat Bart. in Rep. l. 1. De quibusnum. 21. D. De legib. Nam, inquit, auctoritas Poëta vel alterius viri excellenter probat in arte sua, l. Septimo 12. D. De statu homin. & l. 3. D. Sipars hereditatis per. ergo & auctoritas excellenter Doctoris. Verum justè ab aliis hæc ejus sententia refellitur. Ut enim non creditur ulli testi injurato, etiam si præclaræ curiæ honore præfulgeat, ut loquitur text. in l. Iurisjurandi 9. C. De testib. sic neque alteri injurato, quantumcumque is Religiosus sit, ut vult text. in c. Nuper si inf. De testib. Denique si neque iudici, quantumcumque auctoritatis fuerit, ereditur in iis, qua coram se gesta sunt, nisi alter probentur, c. Cum à nobis 24. inf. d. tit. De testib. cur, quæso, nudæ attestationi Doctoris stari debet, quod injuratus scripsit?

Non movere ratio Bartoli, quia stultum est, pro-

explorato habere ea, quæ Poëta &c. ut plurimum tradidere. Perito verò in his, quæ sua professionis sunt, fides quidem accommodatur, ut infra suo loco fatus; sed secus est in Doctore, cuius professionis non est, scire locorum consuetudines, quæ jure scripto non continentur, sed pendent ex actibus hominum. Quis etiam non vider, Doctoribus facilè credendum non esse, quorum scripta plerumque falsis allegationibus legum & auctorum referuntur, adversus iuris sui artem, quam proficitur. Video quidem Mynsing Cent. 5. Obsr. 96. unā stante cum Bartolo, qui & ibidem testatur in eamdem rem extare præjudicium Camerae Imperialis anni 1549 ad eosque eam communī calculo approbatam tradit ex Uccio: verum postea idem Mynsing. Cent. 6. Observ. 68. contrarium probat, quod scilicet credendum non sit Doctor, quantumvis excellenti & celebri, attestanti talem extare consuetudinem. Id ipsum confirmat ex Jasone, in d. l. De quib. & ex Rocho, in c. fin. h. tit. additumque ex eodem Rocho, hanc posteriorem opinionem communiorē, magisque receptam esse, & bēnefundatam in ratione. Et certè eamdem sententiam non video cur amplecti non debeamus.

Neque nos movere debet præjudicium Came- 9  
rae Imperialis, quia Camera non facit jus, sed tenet, ut superioris dictum, secundum jus judicare, & laudabiles locorum consuetudines subaudi, legitimè in judicio probatas. Facit optimus text. in l. Nemo 13. C. De sent. & interlocui omn. iudic. Ideoque probabilis tantum est sententia Camerae Imperialis, & ab ea recte receditur, si contraria opinio juri magis conformis sit.

### In Cap. ult.

#### S U M M A R I A.

1. Peccata diurnitate temporis graviora sunt.
2. Transgressio juris naturalis non potest consuetudine defendi.
3. Non omnia transgressio juris naturalis inducit peccatum.
4. Consuetudo an derogat iuri scripto: & intellectus l. 2. C. Quæ sit longa consuet.
5. Consuetudo rationabilis quæ dicatur.
6. Baldi sententia, non require, ut consuetudo ratione conficit.

7. Explicatio l. Non omnium 20. D. De legib.
8. Explicatio l. Prospexit 12 § 1. D. Qui & à quibus manumissi &c.
9. Intellectus l. Quod non ratione 39. D. De LL.
10. Consuetudo potest esse rationabilis contra jus item rationabile.
11. Consuetudo legitimè prescripta quæ dicatur.
12. Statuta Episcoporum & aliorum Clericorum non præjudicant sacris Canonibus.
13. Secus in statutis laicorum.

C 3

14. Sim.

14. Statuta penalia ad corroborandos Canones vñtent.

**H**oc Cap. singulare est, multaque simul complectitur.

Primum est, quod peccata diuturnitate temporis graviora fiant. Idque & alibi expressum est in c. Cùm habere s in fine De eo qui duxit in matrem, quam polluit per adul in c. Cum non satis 8. cumc seq inf. Desimonia. Et aperta ratio est, quia Deum eò longius sibi offensum retinent, can. i. Depenit. Dif. 5.

2 Alterum ex priori consequitur, videlicet quod transgressio juris naturalis, quæ peccatum inducit, nullâ consuetudine defendi possit, per h. text. noſt. Est autem hoc loco jus naturale, quod apud omnes gentes divinâ quadam providentiâ constitutum est, ac proinde est firmum & immutabile, §. pen. Inſt. De jure nat. gent. & civ. Cujus juris exempla sunt hæc, Non occides, Non furaberis, Non mœchaberis &c quæ ex naturali ratione omnium gentium profluunt. & hac quoque sententiâ Christi continetur: Omnia, quecumque vulnus, ut faciant vobis homines & vos faciatis illis. Mat. 7.

Sed quod additur hic in textu, cuius transgressio peccatum inducit, id restrictionis sive potius explanationis causâ adjectum. Neque enim omnis transgressio juris naturalis est peccatum, si ad singulas ejus species descendatur. Ut ecce, Non occides, juris quidem naturalis est, generaliter spectando, l. Vi vim 3. D. Dejusit. & jur. sed non in iis casibus, quibus impunè homicidium permittitur: veluti si quis defendendi sui causâ adversarium occidat, d. l. Vi vim l. 2. C. Adleg. Corn de sclar c. Significatio 18 c fin. inf. De homicidio &c. unico eod in Clem. vel occidat nocturnum depopulato rem agrorum, sive publicum latronem, vel militie desertorem, toto sit. C. Quando licet unicus sine judice se vindictat Item qui hostem justo bello, & nocentem iussu Judicis occidit, can. Si homicidium xxxiiii. q. 5. Nam cùm hæc juris auctoritate vel permissione sine ullo scelere fiant, valet in his quoque consuetudo. Idem in furto videre est, quod et si naturali jure prohibitum, § 2. Inſt. De oblig que ex delicto nasc. tamen sine peccato sit tempore extremæ necessitatis, quo solent diei omnia communia, per text. in l. 2. C. Ad L. Rhodiam de jactu, can. can. Discipulos Depenit. Dif. 1. & can. Sicut l. vers. Proprium Dif. 47. Idipsum & aliis exemplis illustrati posset, si tempus pateretur.

4 Quod verò ad jus positivum sive humanum attinet, nec huic detractum vult textus noster

per consuetudinem contrariam, nisi fuerit rationabilis & legitimè præscripta. Cui refragati videtur l. 2. C. Qua sit longa consuet. cujus verba hæc sunt: Consuetudinis ususq; longa vi non vilius auctoritas est, verum non usque ad eū valitura momento, ut a rationem vincat, aut legem. Hic autem contraria dictum consuetudine scilicet vincilegum. Verum d. l. 2. nos ea sententia est, quod consuetudo legem vincere non possit, sed quod non sit majoris auctoritatis, quam ipsa lex, spectata scilicet separatim utriusque vi & effectu. Quod enim fieri potest per legem, idem potest fieri per consuetudinem, & è diverso. Cæterum si unum alterius in eadem specie opponatur, certum est, per posterioriter alterius priori contrariæ derogari: ut sit & in ipsis legibus, quarum posterior priori est contraria, & idcirco hanc abrogat, l. Sed & posteriores 2. 8. D. De legib. &c. l. De constitut in 6.

Porrò ut consuetudo juris scripto derogaret aenece est, ut sit rationabilis & legitimè præcripta text. b. Quæ autem dicatur rationabilis consuetudo inter Doctores non convenit, ut est videtur apud Panormit. hinc s. Verum Panorm. fecutus Hostensem & Joan. Andr. rectè putat hanc rem committendam esse arbitrio judicis, qui considerabit, an consuetudinis finis sit bonus, an reprobus, an justâ ratione sit inducta consuetudo; quod & communiter receptum testatur And. Gail. lib. 2. Obs. 31. n. 12. & confirmat juris sententia, quâ ea, quæ à jure definita non sunt, judicis estimationi relinquentur, l. in fine D. De jure deliber 1. l. §. expilatores D. De effractorib. &c fin in fine inf. De transact.

Unde mirum est, Baldum ad / De quibus, n. 95. 6 D. De legib. aliter sentire, dum assertit ad essentiam consuetudinis minimè requiri, ut ratione constet, cùm ne in ipsis quidem legibus ratio exigatur l. Non omnium 20. D. De LL. &c. Prospexit 12. 5. 1. D. Qui & à quib. manumis. quâ jubemur legi, scriptæ obtemperare, etiamsi ea prædura sit. Sed & pro Baldi opinione facere videtur text. in l. Quod non ratione 39 D. De LL. ubi ita Celsus Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet. Item hæc ratio, quod cùm jus humanum sive positivum rationabile sit, can. Erit autem lex Dif. 4 oporteat ei contrariam consuetudinem esse irrationabilem; siquidem copteriorum contraria est consequentia. Verum hæc ratio non tantum aduersatur textui nostro, & in d. l. 2. C. Qua sit

*Si longa consuet. sed & definitioni juris, quā jus dicitur ars boni & æqui, l.i. D. Inst. & Iure. Quæ definitio Ulpiani est, quemadmodum & eius divisio in ius scriptum & non scriptum, l. Ius civile 6. in fine d. sit.*

*7 Nec verum est, in legibus necessitatem non esse rationem: nam quod attinet ad d. l. Non omnium, ea huius legis sententia est, quod rationes eorum, quæ à majoribus nostris constituta sunt, non sunt a nobis anxiæ exquirendæ, alioquin, ut ibidem subiicitur in l. seq. Et ideo, multa ex his, quæ certa sunt subverterentur. Quibus verbis innuitur in omni lege, si non exploratam, saltem inesse rationem, quæ legislatorem movit ad condendam legem. Vel dici potest, d. l. Non omnium exaudiendam esse de iis legibus omnibus, quare rationem certam impossibile est reddere. Ut v.g. in ultimis voluntatibus, cur scilicet in testamentis septem testes præcisè requirantur, in codicillis verd & mortis causâ donationibus quinque testes sufficiant, non aliam rationem adducere, quām ut fraudibus occurritur, quæ circa testamento committi solent, l. fin. C. nefidecom miss. Sed cur non idem testimoniū numerus est in codicillis? In civilibus causis & criminalibus omnium DD. sententia est, regulariter sufficere duos testes, sicut latè probat Ant. Gomez. Var. Ref. tom 3. c. 12. n. 9. At in his maius præiudicium sèpè vertitur, quām in ultimis voluntatibus. Sed quis reddet certam diversitatis rationem? Ad hæc cigitur & similia, cùm ex mera constituentis auctoritate dependeant, referri potest d. l. Non omnium.*

*8 Quod verd ad d. l. Prospexit qui & à quib. manu- mis, maior quidem difficultas est, nihilominus, re rectè consideratè, facile tollitur. Nam etsi, pendente accusatione adulterii contra mulierem, servus eius intra sexaginta dies manumitti vel alienari per legem prohibeantur, etiam ii, qui extra ministerium mulieris in agris vel provincia degunt, vel postea empti suar (cùm tamen absentia servorum ponat probabilem adulterii ignorantiam, atque idcirco horum respectu prædura di- eatur lex: ) nihil tamen feciūs & qua videretur lex ob tria simul concurrentia. Primam, quod licet fuerint absentes, fieri tamen potuit, quod audiverint, vel adhuc audire possint de adulterio mulieris: ut ita via per eos aperiatur inquirendæ veritatis, & ideo lex nolit eos manumitti, vel alienari. Alterum est servorum utilitas, & ter- sum brevitas temporis, videlicet sexaginta dies qui*

*legis duritiem primâ fronte occurrentem emol liunt. Ita Jason in l. Ex facto num. 13. in fine d. de vulg. & pupill. quem perperam refert Menoch. de arbitrar judic quæst. casu 82. n. 15.*

*Jam quod attinet ad d. l. Quod nonratione d. de 9 LL. quæ maximè favere videtur opinioni Baldi, Relp Errorem quidem in initio causam dare posse consuetudini introducendæ, sed cessare tunc errorem, cùm consuetudo introducitur: quippe consuetudo consensum subditorum re quirit, l. de quibus 32. circa fin. d. eod tit. de LL. cui error adversatur, l. Si per errorem 15. d. de jurisd. omn. judic. Igitur propter consensum subditorum ligat hæc consuetudo, quod sufficit ad rationem talis consuetudinis, licet diversum sit in hac consuetudine, quod ad similes casus transferri non possit, d. l. Quod nonratione Facti speciem hanc flu gamus. Coniuetudine loci receptum est, si dominus vini manum admovevit plastro, quod è curru vectoris labitur & que etiam iuvandi cau sa, quod tunc periculum sit ipsius domini. Huius consuetudinis fortassis causa fuit, quod per errorem creditum, bac apprehensione facta domini nū in se omne periculum vini recepisse: quod & postea consuetudinae obtentum est. Valer quidem hæc consuetudo, sed ad reliqua liquamina, ve luti oleum, mel, & id genus alia extendi non debet, cùm in aliis consuetudinibus ratione à principio introducta transeat ad similes casus, d. l. de quibus & ibi Jason n. 14. cum seqq & l. i. C. Quæ sit longa consuet.*

*Neque etiam iuvat opinionem Baldi, quod ius 10 positivum sive humanum sit rationabile; quasi consuetudo ei contraria rationabilis dici non possit: quia id verum est, nisi alia & diversa causa subsit, nam huius respectu potest & consuetudo esse rationabilis contra ius alias quoque rationabile. Quod hoc exemplo illustrat Panorm. hic n.s. A iure inductum fuit, ut Episcopus negotia Ecclesiæ tractet cum consilio Capituli, ideo quod Episcopus cum Capitulo suo unum corpus constitutus, ut est text in c. Novit 4. inf. de his quæ fiunt à Prel. Item firmius, inquit, est iudicium, quod plurimorum sententias confirmatur, c. Prudentiam 11. in fine pr. inf. de off. & potest. iud. dilig. Nihilominus consuetudine induci potest contra hoc ius, ut vel solus Episcopus possit procurare negotia Ecclesiæ c. 3. hoc sit in 6. & c. Ea noscitur 6. inf. De his quæ fiunt à Prel. quæ & idcirco rationabilis est. Quod hac ratione nititur, ut facilius Ecclesiæ negotia expediantur.*

Quare

Quare sit, quod consuetudo rationabilis dici possit, etiam si lex illi contraria rationabilis quoque sit, verum, ut dixi, alio respectu sive ratione.

**11** Cæterum consequenter discutamus, quæ & quando consuetudo legitimè præscripta dicatur, sicut & textus noster requirit, hic in fine In quo & Doctorum inter se concertatio est, quam brevitas studio hic non repeto, sed adeantur Panorm h[ab]et 7 Jac Menoch De arbitriis iudicij c. 88 And Gail Observ 3 lib. 1. & Mynt cent. 6 Observ. 41 Ego ut de consuetudine rationabili autem dixi, puto & banc rem (cùm nullo jure sit definita) permittendam esse arbitrio judicis, per iura ibid aīseg. Judex igitur circumspctus & sagax in exploranda consuetudine ita se geret, ut moneret Alexander Imp l. 1. C. Quia sit longa consuetudine, cuius verba idcirco hic subjiciam; Praes Provin: ie, inquit, probatis his, quæ in opido frequenter in eodem controversiarum genere servata sunt, causâ cognitâ statuet Nam & consuetudo præcedens, & ratio, quæ consuetudinem suscit, custodienda est, & ne quid contra longam consuetudinem fiat, ad sollicitudinem suam revocabit Praes Provincia. Ex quibus aperte evincitur, consuetudinis vim spectare ad cognitionem judicis.

Sed an Principis scientia ea in re exigitur? Minime, sicut constat ex c. 1. De constit. in 6.

Quid si autem numquam fuerit judicatum secundum consuetudinem Nihilominus eam sequi debet judex: non obstante l. Cū de consuetudine 34. D. Delegib. quia lex ista magis ad probandam consuetudinem, quam ad ejus scientiam pertinet sicut ex communi l. D. sententia tradit Panor. h[ab]et. 6 Nam si requireretur ad consuetudinem, ut secundum eam aliquando judicatum fuerit, numquam judicari posset pro consuetudine, ex quo antea in judicio non fuit obtenta, quod sane absurdum esset. Unde nota, hic aliam esse hujus verbi, præscriptionis, significationem, quam est sub Tit. Decret. De præscriptionibus &c. Usus præscriptione longi temporis &c. cum aliquot seqq. in quibus de dominio vel jure aliquo acquirendo sive amittendo agitur. His vero sumuntur pro usu tantum temporis, ut iudee elici possit consesus subditorum omnium vel majoris partis, & ex non scripto Inst. De jure naturali &c. iuncta l. Quod major D. Ad municipalem &l. Nominationum 46 C. de Decurionib. lib. 10. Atque hæc hactenus, quoad explicationem c. ult. h[ab]et.

**12** Ubi ratiō nolim præterire, quod etsi consuetudo contra ius scriptum valeat, prout autem à me

explicarum est, aliud tamen sit in statutis Episcoporum, aliorumve Clericorum, quæ sacris Canonibus præjudicare non possunt, per text. in c. Quod super his 9 inf. De majorit & obed & inc 2. in prævers nos inter catena, De electi in Clement ubi hæc ratio redditur, quod lex superioris per inferiorem tolli non possit, c. Cū inferior 6 inf d tit. De majorit. &c. Felic. in d. c. Quod super his n. 2. Panorm. hic n. 8. & 9. Imola in c fin n. 1 inf De off Legati \*Quavis diversum obtineat in statutis laicorum, quibus utrumque licet, & per statutum & per consuetudinem derogare iuri civili, per text. in l. Omnes populi 9 d de just. & jure, & §. 1. Inst. de jure natur. Diversitas ratio hæc est ex sententia Imolare & Panorm dd locis, quod laici id habeant ex Imperatoris permissione, d. l. Omnes populi. Tamen enim populus lege Regiā omne imperium & potestatem suam in Principem transtulerit, l. i. D. de constitut. Princip. & § Sed & quod Principi Inst. de jure natur. nihilominus permisit ei Princeps, ut pro re nata, & ex urgentibus aliis causis possit sibi, suisque rebus, privatis legibus, id est statutis, consulete, l. penult. & ult. d. De decretis ab ord facien. & sat is comprobat d. l. Omnes populi. Episcopis vero aliisque Clericis id minimè permisum reperitur, ut statuta condere possint contra sacros Canones. Imò id illis disertè est interdictum per text. in d. c. Quod super his, & in can. Qua ad perpetuum cum seqg. xxv. q. 1. Consuetudinem vero aduersus se admittunt facili Canones, quod hæc minus ambiguo sit quam est statutum, sed quasi ex inspiratione divina profecta. Ex quo facile est colligere, quanti sint estimanda statuta Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum contra Canones edita, quæ certè nullo jure subsistunt, nisi à Sede Apostolica approbantur.

Sane statuta, quæ ad sacros Canones corroborandos pœnam aliquam adjiciunt, minimè improbantur per text. in c. 2. § statuto de constit. in 6. quo loco valeret statutum Episcopi, in furem excommunicationis pœnam statuenter. Idem videamus & in secularibus Principibus, qui etiam recte in re spirituali & Ecclesiastica, ad coercendum ejus abusum, inter subditos suos pœnale aliquod edictum adjiciunt, ut videamus in violatione matrimonii, jurisjurandi, & in heresi: quæ licet jure divino & ecclesiastico prohibita sint, tamen civilibus legibus & statutis recte vindicantur, l. Quamvis 30. & Aut h[ab] seq c. Ad L. Iul. de adult l. Quod major 41. C. de transacti & Aut Gazatos. C. de hereticis.

IN